AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ FAKULTA

Filmové, televizní a fotografické umění a nová média

Obor fotografie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

DENÍK VE VÝTVARNÉM UMĚNÍ

Adam Mička

Vedoucí práce: Václav Jánoščík

Přidělovaný akademický titul: BcA.

Praha, 2019

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

FILM AND TV SCHOOL OF ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

Film, Television and Photographic Art and New Media

Department of Photography

FINAL THEORETICAL BACHELOR‘S DEGREE PROJECT

DIARY IN VISUAL ARTS

Adam Mička

Consulting Teacher: Václav Jánoščík

Assigned academic Degree: BcA.

Prague, 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Deník ve výtvarném umění

vypracoval samostatně pod odborným vedením vedoucího práce s použitím

uvedené literatury a pramenů.

V Praze dne …………. Adam Mička

Upozornění:

Využití a společenské uplatnění bakalářské práce, nebo jakékoliv nakládání s ní

je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora a AMU v Praze.

Souhlas s prezenčním využitím:

Souhlasím s prezenčním využitím této bakalářské práce pro studijní účely na

půdě knihovny Filmové a televizní fakulty Akademie múzických umění v Praze.

V Praze dne …………. Adam Mička

Abstrakt:

Tato práce se zabývá jevem využívání deníkového záznamu ve výtvarném

umění, a to především v oboru fotografie. Analyzuje příčiny a motivace, proč a

jak jednotliví autoři takový postup využívají. Uvádí autory, kteří deníkový přístup

ve svých uměleckých dílech využívají. Nejde o úplný výčet autorů, kteří s

deníkem ve svých dílech pracují.

Klíčová slova: Deník; fotografie; výtvarné umění; vizuální umění

Abstract:

This thesis deals with the phenomenon of usage of journal recording in

visual arts, mainly focused on field of photography. It analyzes causes and

motivations, why and how individual artist use this approach. The thesis screens

authors who use diary approach in their artworks. It is not a complete list of

artists who work with journals in their art pieces.
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1. Úvod

Touha zaznamenávat své zkušenosti, poznatky, zážitky a myšlenky je člověku

blízká od nepaměti. Americká novinářka a spisovatelka Joan Didion v jedné ze

svých esejí píše: „Proč jsem si to zapsala? Samozřejmě proto, abych si

pamatovala, ale co přesně jsem si chtěla zapamatovat? Co z toho se doopravdy

stalo? Stalo se vůbec něco z toho?”1 Tímto výrokem brilantně shrnuje

uvědomování si nedokonalosti lidské paměti a tedy jednoho z důvodů, proč deník

vést, zároveň obnažuje zvláštní pocit objevující se při čtení vlastního deníku s

odstupem času. „Když je obsah deníku opětovně čten v pozdějším stádiu života,

může vyvolat nostalgickou touhu nebo retroaktivní pocit ponížení, v některých

případech může vést k definitivnímu zničení deníku.“2

Lidé si literární deníky zapisují již po tisíciletí. Své deníky si lidé

pravděpodobně vedli již mnohem dříve, první známé deníky ovšem pochází ze

starověkého Řecka a Říma. Významné deníky z pozdější doby jsou ty, které vedl

svatý Augustýn nebo Blaise Pascal, kteří si je oba vedli ve snaze lépe pochopit,

jak funguje lidská mysl a paměť. V desátém století si dámy u japonského dvora

vedly velmi důkladné a intimní zápisy nejen svého každodenního pracovního

života, svěřovaly jim také své sny, naděje, fantasie a nejniternější pocity. Tyto

své sešity často schovávaly pod polštářem a tak se dnes těmto deníkům přezdívá

polštářové deníky. V době renesance bylo psaní deníků velmi rozšířené a stalo se

tak téměř společenskou normou. Dnes je významným a důležitým deníkem ten,

který si vedl v šedesátých letech sedmnáctého století anglický úředník, voják a

politik Samuel Pepys. Ten téměř celé jedno desetiletí popisoval s pozoruhodnou

přesností a šíří realitu života v tehdejší Anglii. Píše o lidech ze svého okolí,

zaznamenává radosti i strasti běžného života, ale i poměry a problémy v politice,

církvi nebo námořnictvu, kde sloužil, popisuje války, morové rány, velký požár

1 DIDION, Joan. Slouching Towards Bethelem, New York: Farrar, Straus & Giroux,
2008. s. 223

2 VAN DIJCK, José. - NEEF, Sonja. - KETELAAR, Eric. Sign here! Handwriting in the Age
of New Media, Amsterdam: Amsterdam University Press, 2006. s. 117 – 118
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Londýna.3 Jakoby tato sama kniha chtěla být důkazem, jak důležitým odkazem

pro budoucí čtenáře může deník být.

Tvorba vlastních deníků se může stát obsesí. Dánská spisovatelka Anaïs Nin

píše: „Tenhle deník je můj skaf, můj hašiš, moje opiová dýmka. Tohle je moje

droga a moje neřest. Místo psaní románu si lehám na záda s tímto sešitem,

perem a sním a dopřávám si brouzdání vzpomínkami... .”4 Zapisování svých snů,

představ, zážitků či myšlenek je také účinnou psychoterapeutickou metodou.

Známý americký psychoterapeut Ira Progoff vymyslel a propagoval metodu,

která by při správném dodržování měla v člověku probudit mimo jiné kreativitu a

otevřít mu mysl. Progoff v jedné ze svých knih píše: „zapisování deníku je

jedinečná cesta jak získat zpětnou vazbu od sebe samotných a umožňuje nám

zažívat naplno a otevřeně změny a pohyby v našich životech jako celek a dává

nám možnost tyto změny reflektovat.“5 Součástí některých typů léčeb

psychických poruch či závislostí je motivování pacientů, aby si vedli deník, který

je potom analyzován na společných sezeních pacienta a terapeuta.

„...selektivní přístup k detailům, různá hloubka myšlenek, mixování žánrů,

jeho principy, vyjádření intimity a vzájemnosti, to vše zdá se dělá z deníku

atraktivní formu pro spisovatele života.“6 A já dodávám, také pro umělce. Mnozí

spisovatelé kromě své práce, kterou publikovali, také psali své osobní deníky,

které o jejich osobě prozrazují skutečnosti, jaké by sami nechtěli zveřejňovat.

Většinou se tyto deníky dostanou na veřejnost až po jejich smrti.7 Přestože

většina deníků v historii vzniklých jsou deníky literární, v mnoha se také objevují

drobné kresby nebo plánky nebo také vlepované drobné nalezené či darované

předměty. Od takových deníků už je jen krůček k těm, kterým se věnuji ve své

práci. V té se zabývám výtvarnými a vizuálními umělci, kteří různé způsoby

deníkových záznamů vědomě a cíleně ve své tvorbě využívají a to s vědomím, že

3 PEPYS, Samuel. The Diary of Samuel Pepys, zkrácené vydání, New York: Modern
Library, 2003.
4 NIN, Anaïs - STUHLMANN, Gunther, ed. The diary of Anaïs Nin. New York: Swallow
Press, 1966-80. s. 124
5 PROGOFF, Ira. At a journal workshop: writing to access the power of the unconscious
and evoke creative ability. Los Angeles: J.P. Tarcher, 1992. s. 130
6 SINOR, Jennifer. Reading the Ordinary Diary, Rhetorical Review Vol. 21, No. 2,
Abingdon on Thames: Taylor & Francis, 2002. s. 132
7 Například eroticky laděné deníky Karla Hynka Máchy plné peprného jazyka a neúcty k

ženám
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tyto deníky budou publikovat. Záměrně vybírám takové autory, kteří v deníkové

tvorbě vynikají obsahově, myšlenkově či formálně.

Autory rozděluji do čtyř základních kategorií, kdy kritériem pro zařazení do

jednotlivých kategorií je umělecká forma. Přestože v mé práci některé kategorie

nebo podkategorie reprezentuje pouze jeden autor, vytvoření dané kategorie je

opodstatněno specifickou formou deníku nebo deníků zařazeného autora.

Umělecká díla jednotlivých autorů dále analyzuji a porovnávám po formální i

obsahové stránce jak ve svých vlastních kategoriích, tak napříč jednotlivými

kategoriemi. Zajímá mě, jaká motivace autora vedla k rozhodnutí vytvořit

artefakt v podobě deníku.
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2. Fotografický deník

Chronologické zaznamenávání vlastního života a života svých blízkých je


[…]


evidenci příchodů a odchodů do a ze zaměstnání, které byly umístěny v jeho

ateliéru. Při každém označení karty pořídil portrétní fotografii sebe sama. Hsieh

nezvládl včas označit kartu pouze 133 krát z celkového počtu 8760 hodin v roce.

One Year Performance 1981 - 1982: Outdoor Piece. Autor se rok

pohyboval pouze venku a zakázal si vstupovat do budov, jeskyní, dopravních

prostředků, přístřešků včetně zastávek městské hromadné dopravy a stanů. Celý

rok se pohybuje po Manhattnu pouze s batohem se základními potřebami,

spacím pytlem a kinofilmovým fotoaparátem.

One Year Performance 1983 - 1984: Rope Piece. Tehching a umělkyně

Linda Montano se k sobě na rok přivázali 2,4 metrů dlouhým lanem. Po celou

dobu se navíc nesměli navzájem dotýkat.

One Year Performance 1985 - 1986: No Art Piece. Již jako známá tvář

aktivního uměleckého života si Tehching na rok zakazuje tvořit umění, dívat se

na umění, hovořit o něm, navštěvovat jakékoli výstavy, muzea či galerie.

„Jeden rok je kruh, je to lidská jednotka života.“36 V jeho dílech se opakuje

motiv odříkání a deprivace ale především právě motiv času jako nezastavitelné

síly. Ukazuje člověka v soukolí hodin, dnů a měsíců, soukolí, které je

nezvratitelné a neúprosné. Stále se opakující časové úseky zdůrazňuje stále se

opakujícími činnostmi. Člověk je v jeho dílech pouze součástkou stroje. Ve dvou

ze zmíněných děl je pro podtržení této myšlenky využita forma deníkového

záznamu. V performance Time Clock Piece je sama podstata, základní pravidlo

typem deníkového záznamu. Jedná se právě o označování docházkové karty,

záznam technický, zcela objektivní, totálně oproštěný od jakéhokoli

subjektivního hodnocení. Každé jednotlivé označení karty autor také doplňuje

autoportrétem - vždy ve stejné pozici, se stejným bezvýrazným obličejem a ve

stejném oblečení. Na začátku performance si Tehching oholil hlavu a po celou

dobu jejího trvání si vlasy nestříhal. Jedná se zde o další, jednoduchý, ale

působivý způsob, jak akcentovat sílu a nezvratnost času. Každý jednotlivý

36 Tamtéž

https://www.youtube.com/watch?v=FsF-4UJjTaQ

29

záznam sám o sobě vytržený z kontextu díla má velmi nízkou sdělovací hodnotu.

Pro sílu autorova sdělení je nutná znalost celého konceptu a divákova vizuální

zkušenost s celým objemem vzniklých docházkových karet a fotografií.

Během performance Outdoor Piece si Hsieh vede velmi jednoduchý vizuální

deník. Do černobílé katastrální mapy Manhattnu každý den zapisuje strohé údaje

kde spal, kde jedl a kolik za jídlo utratil dolarů a kde kálel. Pro zapisování zrovna

těchto informací se Hsieh nerozhodl, aby poukázal na skutečnost, jak se i

základní lidské potřeby stávají pro člověka na ulici komplikací, volí je aby podtrhl

skutečnost, jak je rytmus lidského života určen bazálními potřebami. Tíha času,

kterou Hsieh zdůrazňuje, na diváka padá nejvíce při osobní návštěvě expozice

jeho děl, kdy je osobně konfrontován s velkým množstvím pořízených záznamů.
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7. Závěr

Z mého výzkumu vyplynulo, že můžeme tvůrce deníků rozdělit na tři

skupiny dle toho, jak ke svým deníkům přistupují. Chronologická narativní forma

první, nejpočetnější skupiny, má silně osobní konotaci. Z každého jednotlivého

díla je patrné, že danou situaci umělec nejen pozoruje z pohledu třetí osoby, ale

je přímo účasten daného okamžiku a emocionálně ho ovlivňuje. Stává se

součástí uměleckého díla a vkládá do něj vlastní pocity (Goldin, Day, Holomíček,

Beard, Skála, lze sem zařadit i Kopasze). Druhou skupinu pak tvoří umělci, kteří

pozorují svět kolem sebe a snaží se co nejméně zasahovat do průběhu dění,

podobně jako dokumentaristé se snaží divákovi nabídnout co nejobjektivnější

záznam reality (Cihlář, Jíra, částečně také Hanke). Třetí skupinu tvoří umělci,

kteří deníkové záznamy ve svém díle využívají jako formální prostředek k

umocnění zamýšleného sdělení. Finálním výtvorem tak není deník samotný, ten

se zde stává pouze rámcem uměleckého vyjádření (Hanke, Kopasz, Hsieh).

Motivací k tvorbě deníku je většinou touha a potřeba uchovat pro sebe zážitky a

milníky vlastního života, protože lidská paměť velmi rychle zapomíná. Svou roli

také může hrát smrt a strach ze zapomnění, pocit, že autorův život by měl být

zaznamenán pro budoucí generace a tím dosáhnout nesmrtelnosti. „Lidé, kteří si

píší deník, prožijí život dvakrát.“37

Psaní této práce mě inspirovalo ve vlastní tvorbě, uvědomil jsem si, že

zaznamenávat bezprostřední okolí a každodenní události mi pomáhá lépe se

orientovat ve vlastním životě i v uměleckém směřování. Fotografie samotná je

ideálním prostředkem k záznamu reality kolem nás ale i k záznamu pocitu, každé

zmáčknutí spouště zakonzervuje jinak prchavý a neuchopitelný okamžik. Jistý

fotografický deník jsem si před nástupem na FAMU vedl, během studia jsem

ovšem tuto stránku své tvorby zanedbával ve prospěch jiných přístupů a díky

této teoretické práci se k ní opět vracím.

37 WEST, Jessamyn. To see the dream, New York: Avon Books, 1974. s. 120
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