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Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce (A/výborně – B/velmi dobře –
C/dobře – D/dobře s výhradami – E/dostatečně– F/nedostatečně – nedoporučeno k
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Celkové hodnocení bakalářské práce............................................................................

Slovní hodnocení bakalářské práce včetně otázek, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Adam Mička si vybral jako téma své bakalářské práce umělecké (a především
fotografické) přístupy a strategie spojované s deníkem. Postupně tak prochází (1)
Fotografování na každodenní bázi, (2) Využití deníkového principu pro konkrétní
fotografický soubor, (3) Multižánrový deník, (4) Malířský deník, (5) Deník jako
autorská kniha, (6) Deník jako součást performance.

Přestože výběr konkrétních příkladů není explicitně zdůvodněný a některé
„medailonky“ zbytečně sklouzávají do biografických miniatur, musím ocenit jednak
zajímavý soubor českých i zahraničních autorů a zejména snahu o zobecnění, či
nalezení obecnějších východisek.

Závěr je stručný, a skoupý na teoretické zdroje, ale i přesto smysluplně srovnává
jednotlivé přístupy. Bibliografie je v kontextu letošních diplomantů výrazně
nadstandartní, byť v ní opět je pouze omezené množství teoretické (či vůbec ne-
biografické literatury).

Text Adama Mičky považuji za podařený, i přes dílčí (zejména teoretické) limity, a
oceňuji i pokrok, který v průběhu práce na textu za dva semestry učinil.

Práci navrhuji k obhajobě se hodnocením B.

Otázky:

Jakými změna prochází deníky a deníková tvorba dnes, zejména pod vlivem
informačních sítí?

Zkus odlišit to, co označuješ jako „umělci, kteří pozorují svět kolem sebe a snaží se
co nejméně zasahovat do průběhu dění,podobně jako dokumentaristé se snaží
divákovi nabídnout co nejobjektivnější záznam reality” – od “tradiční” dokumentární
fotografie? Co je to specifikum deníku (ve fotografii)?
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